
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/6

il Decreto dell’Assessore del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n. 1 prot. n. 1077 del 06/03/2020 con il quale è stata disposta la

VISTO

la Legge Regionale 25.11.2014, n. 5, recante “Disposizioni urgenti in materia di

organizzazione della Regione”;

VISTA

la Legge Regionale 09 marzo 2022 n. 4 recante: Bilancio di previsione triennale 2022

– 2024, pubblicata nel bollettino ufficiale della RAS, n. 11 del 10.03.2022;

VISTA

la Legge Regionale 09 marzo 2022 n. 3 recante: “Legge di stabilità 2022", pubblicata

nel bollettino ufficiale della RAS, n. 11 del 10.03.2022;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii., recante la Disciplina del

Personale Regionale e dell'Organizzazione degli Uffici della Regione;

VISTA

la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e ss.mm.ii., recante norme sull’

organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali;

VISTA

lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTI

IL DIRETTORE

Avviso Manifestazione di interesse per l’individuazione e il coinvolgimento, ai sensi

dell’art. 55, comma 3, del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, di un Soggetto per la co-

progettazione, la realizzazione e la gestione di specifici interventi mirati all’

integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e

potenziali vittime di sfruttamento lavorativo per l’attuazione del progetto “CASLIS -

Contrasto Allo Sfruttamento Lavorativo In Sardegna”, approvato dal Ministero del

Lavoro e delle Politiche Sociali con prot. 336.08-02-2022_CUP E71D21000390007.

Nomina Commissione di selezione e valutazione

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-03 - Servizio Attuazione Delle Politiche Per I Cittadini

R
A

S
 A

O
O

 1
0-

01
-0

0 
P

ro
t. 

U
sc

ita
 n

. 2
43

65
 d

el
 0

5/
04

/2
02

2




ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/6

che la Regione Sardegna ha aderito alla manifestazione di interesse del Ministero del

lavoro e delle Politiche Sociali con nota 3302 del 29/10/2021, con la quale è stata

formulata alle Regioni una richiesta per la realizzazione di interventi di supporto all’

PREMESSO

la Delibera di Giunta Regionale n. 44/12 del 09 novembre 2021, ai sensi della L.R: 46

/90, con cui è stato approvato il Piano Annuale dell’Immigrazione 2021

VIISTA

la D.G.R. n. 56/46 del 13/11/2020 “Costituzione della Consulta regionale per l’

immigrazione”;

VIISTA

La nota della Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale,

Cooperazione e Sicurezza Sociale prot. n. 19356 del 03/06/2020, di comunicazione di

presa di servizio e contestuale assunzione delle funzioni di Direttore ad Interim del

Servizio attuazione delle politiche per i cittadini da parte del Dott. Sandro Ortu a far

data dal 03/06/2020;

VIISTA

Il Decreto Assessoriale n. 1725/21 del 27/04/2020 con il quale al Dott. Sandro Ortu

(matr. 870036) sono state conferite le funzioni di Direttore ad interim del Servizio

Attuazione delle politiche per i cittadini della Direzione generale del lavoro,

formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della

Regione Autonoma della Sardegna."

DICHIARATO

la nota n. 9514 del 07/03/2019 della Direzione Generale dell’Assessorato del Lavoro

“Direttiva in materia di astensione e Conflitti di Interesse”, che dispone, in conformità

alla “Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi. Attuazione misure di

prevenzione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della

trasparenza 2018 – 2020”, l’inserimento in premessa delle determinazioni dirigenziali

della dichiarazione di non trovarsi in conflitto di interesse;

VISTA

che per effetto sul citato decreto n. 1 la competenza in materia d’ “Immigrazione” è

stata trasferita al C.d.R. 00.10.01.03 – “Servizio attuazione delle politiche per i

cittadini”;

CONSIDERATO

modifica dell’assetto riorganizzativo della Direzione Generale del Lavoro, Formazione

professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e sono stati ridefiniti i Servizi della

medesima Direzione Generale;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/6

la Decisione di esecuzione della Commissione C (2017) n. 8881 del 15 dicembre

2017, che modifica la decisione di esecuzione C (2014)10130 e approva determinati

VISTA

il Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione - CCI n. 2014IT05SFOP001,

approvato con Decisione della Commissione C(2014)10130 del 17 dicembre 2014;

VISTO

il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile

2016, e successive modifiche ed integrazioni pubblicate sulla Gazzetta ufficiale dell’

Unione europea n. 127 del 23 maggio 2018, Regolamento generale sulla protezione

dei dati – GDPR;

VISTO

la Regione autonoma della Sardegna ha l'interesse di individuare un soggetto con il

quale condividere l'attuazione del progetto che possa essere ammesso al

finanziamento del già menzionato bando;

CONSIDERATO

CHE

al fine di assicurare una migliore realizzazione del progetto la Regione Sardegna

intende promuovere la partecipazione di soggetti privati ai processi di co-

progettazione e gestione degli interventi di inclusione e di contrasto alle situazioni

emergenziali che si ritiene fondamentale per rendere maggiormente efficaci le

risposte di contrasto alle problematiche emerse, garantendo appropriatezza nel

sistema di offerta ed equità per l’accesso ai servizi;

CONSIDERATO

CHE

il progetto è finanziato dal Programma PON INCLUSIONE FSE 2014-2020 – CUP

E71D21000390007, gestito dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali,

Direzione generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione, in qualità di

Organismo intermedio;

CONSIDERATO

CHE

il Progetto “Caslis. – Contrasto Allo Sfruttamento Lavorativo In Sardegna” è stato

approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Direzione generale dell’

Immigrazione e delle Politiche di Integrazione con nota 336.08 – 02 – 2022;

CONSIDERATO

CHE

la Regione Sardegna ha presentato il progetto “CASLIS - Contrasto Allo Sfruttamento

Lavorativo In Sardegna”, con il quale intende promuovere un’azione di sistema

multidisciplinare finalizzata a dare sistematicità e compiutezza ad una pluralità di

interventi e iniziative programmate nell’ambito del Progetto “Caslis. – Contrasto Allo

Sfruttamento Lavorativo In Sardegna”;

CONSIDERATO

CHE

integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e

potenziali vittime di sfruttamento lavorativo;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/6

pertanto di dover procedere ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D.lgs n. 117/2017, all’

individuazione di un Ente del Terzo settore selezionato a seguito di espletamento di

apposita procedura ad evidenza pubblica mediante avviso di manifestazione di

RITENUTO

Le risorse finanziarie assegnate a codesta Regione, secondo quanto disposto con

note prot. 3302 del 29/10/2021 e 3534 del 22/11/2021, per la realizzazione del

progetto “CASLIS - Contrasto Allo Sfruttamento Lavorativo In Sardegna” ammontano

nel complesso a euro 1.000.000,00 (euro unmilione/00) a valere sulle risorse

assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

CONSIDERATO

CHE

altresì che la documentazione prodotta (Avviso di manifestazione d’interesse,

Modello di domanda di partecipazione con relative dichiarazioni) rispetta tutte le

indicazioni fornite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali nelle Linee guida di

cui al D.M. 31 marzo 2021, n. 72.

VERIFICATO

la Legge 29 ottobre 2016, n. 199, Disposizioni in materia di contrasto ai fenomeni del

lavoro nero, dello sfruttamento del lavoro in agricoltura e di riallineamento retributivo

nel settore agricolo contiene specifiche misure a favore dei lavoratori stagionali in

agricoltura estendendo responsabilità e sanzioni ai cosiddetti caporali e agli

imprenditori che fanno ricorso alla loro intermediazione;

PREMESSO CHE

il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22, Regolamento

recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi

strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020;

VISTO

l’Asse prioritario 3 Sistemi e modelli d’intervento sociale del succitato PON -

Inclusione relativo all’attuazione dell’obiettivo tematico 9 Promuovere l’inclusione

sociale e combattere la povertà ed ogni discriminazione, che persegue tra gli altri l’

obiettivo specifico 9.2.3 Progetti integrati di inclusione attiva rivolti alle vittime di

violenza, di tratta e grave sfruttamento, ai minori stranieri non accompagnati prossimi

alla maggiore età, ai beneficiari di protezione internazionale sussidiaria ed umanitaria

ed alle persone a rischio di discriminazione (Azioni di sistema e pilota);

VISTO

elementi del Programma Operativo Inclusione per il sostegno del Fondo Sociale

Europeo nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell’

occupazione in Italia, assegnando tra l’altro al PON - Inclusione risorse aggiuntive in

tema di Accoglienza e integrazione migranti;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/6

La Commissione è così composta:

• Sechi Marco, Funzionario dell’Amministrazione regionale in servizio presso l’

Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa, è nominata la Commissione per la selezione

e valutazione delle domande di partecipazione di cui all’Avviso pubblico di

manifestazione di interesse nell’ambito del progetto nell’ambito del progetto “CASLIS

- Contrasto Allo Sfruttamento Lavorativo In Sardegna” (CUP n. E71D21000390007)

finanziato dal Programma PON INCLUSIONE FSE 2014-2020 e relativi allegati.

ART.1

DETERMINA

individuare e nominare i componenti della Commissione per la selezione e

valutazione delle domande di partecipazione presentate a valere sull’Avviso pubblico

in oggetto. 

R ITENUTO

NECESSARIO

tutte le disposizioni dell'Avviso e in particolare gli articoli 4 (SOGGETTI AMMESSI

ALLA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA), 5 (MANIFESTAZIONE DI

INTERESSE E REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE RICHIESTI), e 6 (CRITERI

E INDICAZIONI PER LA VALUTAZIONE);

RICHIAMATE

che l'articolo 6 dell'Avviso stabilisce che la  valutazione delle offerte pervenute sarà

effettuata ad opera di una apposita Commissione valutatrice nominata con

Determinazione del Direttore del Servizio Attuazione Politiche per i Cittadini,

successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature;

CONSIDERATO

che l’Avviso di cui al precedente capoverso risulta pubblicato sul sito istituzionale

della Regione Sardegna in data 18 marzo 2022 Identificativo web: 98578;

CONSIDERATO

la Determinazione 1096/20381 del 17/03/2022 che approva l’Avviso pubblico di

manifestazione di interesse;

VIISTA

interesse alla co-progettazione di specifici interventi mirati al soddisfacimento delle

esigenze mirate all’integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di

paesi terzi vittime e potenziali vittime di sfruttamento lavorativo pe l’attuazione del

progetto “CASLIS - Contrasto Allo Sfruttamento Lavorativo In Sardegna”, approvato

dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con prot. 336.08-02-2022_CUP

E71D21000390007



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

6/6

La presente determinazione verrà trasmessa ai Componenti la Commissione di

selezione e valutazione.

ART.3

Sociale, in qualità di Presidente;

• Fralleone Roberta, Dipendente dell’Assessorato del Lavoro, Formazione

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, in qualità di Componente

• Loredana Schirru, Dipendente dell’Assessorato del Lavoro, Formazione

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, in qualità di Componente e

Segretario verbalizzante;

Ai componenti della Commissione non sarà riconosciuta nessuna indennità o

compenso per l’attività svolta, in quanto rientranti tra i compiti istituzionali propri del

ruolo ricoperto.

 

Siglato da :

MARCO SECHI


		2022-04-05T16:28:44+0200
	ORTU SANDRO
	Firmato digitalmente da


		2022-04-05T16:28:47+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




